
diário oficial Nº 35.024   103Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 35.006, de 13 de junho de 2022, pag. 
98 do Diário Oficial do Estado do Pará, referente ao Contrato n.º 045/2022// 
Partes :TJPA e a empresa Hyper Technologies Comércio de Informática e Ser-
viços Eireli EPP // Objeto: Aquisição de equipamentos para a modernização e 
expansão da infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará, nos termos da instrução constante no PA 
– PRO – 2022/02136, em razão do Cancelamento da Ata de Registro de Preços 
nº 035/2021/TJPA  da empresa Hyper Technologies Comércio de Informática e 
Serviços Eireli EPP para os itens nº 4 e 5, formalizado quando da primeira homo-
logação parcial do processo licitatório. Através de manifestação da Secretária de 
Administração, o processo foi chamado a ordem para tornar sem efeito a publi-
cação do contrato // DÉBORA MORAES GOMES – Secretária de Administração.

Protocolo: 819749
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 38.763, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO MAUÉS OLIVEIRA, matrícula n° 
0101279, para exercer em substituição o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete de Conselheiro NS-03, durante o impedimento da titular, JULIANA 
DE BRITTO MELLO, no período de 14 a 28-07-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 820087
Portaria Nº 38.741, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2022 – 3ªCCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 010829/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA PINHEIRO XERFAN, Auditor de Controle 
Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0100502, para exercer em 
substituição a função gratificada de Controladora da 3ª CCG, durante o 
impedimento da titular ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA, no período 
de 18-07 a 01-08-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819991
Portaria Nº 38.742, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2022 – 3ªCCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 010829/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LAÍS NÓBREGA AIRES CAMPÊLO, Auditor de Controle 
Externo – Direito, matrícula nº 0101662, para exercer em substituição a fun-
ção gratificada de Gerente de Fiscalização, durante o impedimento do titular 
WALDECI RODRIGUES DOS SANTOS, no período de 04-07 a 18-07-2022 e 
a função gratificada de Gerente de Fiscalização, durante o impedimento da 
titular ANDREA PINHEIRO XERFAN, no período de 19-07 a 01-08-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819989
Portaria Nº 38.761 DE 24 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 47/2022 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 010004/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO SENA RAMOS DA SILVA, Agente Auxiliar 
de Serviços Administrativos, matrícula nº 0100075, para substituir DENIL-
SON MARTINS NASCIMENTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 0100280, no serviço de vigilância, no período de 06 a 19-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819985
Portaria Nº 38.760 DE 24 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 42/2022 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 009314/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIONES MAGNO DA SILVA ALFAIA, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100158, para substituir WALMIR DOMIN-
GUES PINTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100055, no 
serviço de vigilância, no período de 01 a 15-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819981

Portaria Nº 38.765, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 073/2022 – SEGP, protocolizado sob o 
Expediente nº 010848/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0101674, para exercer em subs-
tituição o cargo comissionado de Subsecretária de Gestão de Pessoas, du-
rante o impedimento da titular ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA, 
no período de 11-07 a 16-07-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 820005
Portaria Nº 38.764, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 073/2022 – SEGP, protocolizado sob o 
Expediente nº 010848/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANNA MARIA MALCHER GILLET, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100633, para exercer em substituição o 
cargo comissionado de Subsecretária de Gestão de Pessoas, durante o im-
pedimento da titular ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA, no período 
de 17-06 a 10-07-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 819999

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 38.755, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 32/2022 – CPA,
protocolizado sob o Expediente nº 011046/2022
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ
CLÁUDIO COUTO SALGADO, Coordenador de Patrimônio, matrícula nº 
0100297,
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 5.000,00 (cinco mil).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 24 de junho de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
President

Protocolo: 819758

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 38.634 DE 27 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 017/2022-GAB.OIT, protocolizado sob o 
Expediente nº 008938/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº 0101025, 
para participar do 7º Congresso Internacional de Direito Financeiro e da 3ª 
reunião da Diretoria da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas 
do Brasil - ATRICON, na cidade de Florianópolis-SC, concedendo-lhe 04 
(quatro) diárias e ½ (meia), para o período de 07 a 11-06-2022.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 27 
de junho de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 820008
Portaria Nº 38.632 DE 27 DE JUNHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Ofício nº 083/2022-ATRICON, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 008556/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FELIPE FREIRE MONTEIRO, matrícula nº 0101512, 
para participar da Reunião do Grupo de Trabalho responsável pela organi-
zação de evento na temática do Meio Ambiente no TCE/AM, na cidade de 
Manaus-AM, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período 
de 31-05 a 02-06-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 820031


